-1-

第１９６７回埼玉県教育委員会定例会議事録

１  日  時  令和５年１０月２６日（木）  午前１０時開会

   午前１０時４７分終了

２  場  所  埼玉県教育局教育委員会室

３  出席者  日吉教育長、戸所教育長職務代理者、坂東委員、小林委員、首藤委員、櫻

井委員、石井副教育長、古垣教育総務部長、青木県立学校部長、石井市町

村支援部長、佐藤生涯学習推進課長、角坂県立学校人事課長

案浦書記長、小島書記、岩城書記、太田書記

４  会議の主宰者   日吉教育長

５  会  議

(1) 前回議事録の承認

  о  全出席委員異議なく本件記載どおり承認

  о  日吉教育長が、小林委員を議事録の署名者に指名した。

 о  会議を公開しないこととする事項について

   日吉教育長が、第８３号議案の審議について、会議を公開しないこととする動議を提

出

   全出席委員がこの動議に賛成し、当該事項について会議を公開しないことに決定

о  日程の変更について

  日吉教育長が、日程を変更し、会議を公開しないこととした事項以外の日程について

先に行うこととする動議を提出

  全出席委員がこの動議に賛成し、日程を変更することを決定

(2) 議事

   第８２号議案  新埼玉県立図書館基本構想の策定について

-2-

                                     上程

   佐藤生涯学習推進課長（提案理由、新埼玉県立図書館基本構想の策定について、新

埼玉県立図書館基本構想（案）、新埼玉県立図書館基本構想（案）に対する意見

等について（概要）、新埼玉県立図書館基本構想（案）に対する意見等について

（一覧）について説明）

     戸所教育長職務代理者  私も３年にわたり、この件について関わらせてもらいまし

た。現場にも訪問して現在のサービス内容を把握し、また現在の課題についてヒ

アリングをさせてもらいました。先ほどの説明にもありましたが、様々な意見交

換会などにも出席させていただき、いろいろな気付きがありました。そうした中

で少しずつ構想案を策定し、さらには県民コメントの意見も丁寧に吸収してもら

い、今回の策定につながっていると思います。私は大きな流れとしてはこの形で

賛成したいと思います。私自身の気持ちとしては、４つの目指す図書館像のうち、

交流と価値創造機能を充実させていくということは、今の環境変化を踏まえると

大事な一つの項目だと思います。デジタルとリアルをどう組み合わせるのか、価

値創造を支えるためにどういった仕組みを考えていくのかといった部分について

は、今後具体的に検討されると思いますが、ここを一つの大きなポイントにして

もらえると大変良いと思います。

   о   全出席委員異議なく本案原案どおり可決

(3) 次回委員会の開催予定について

   １１月９日（木）午前１０時

＜非公開会議結果＞

(4) 議事

   第８３号議案  教職員の懲戒処分について

 非違行為を行った県東部地区の県立高等学校の男性教諭（ 39 歳）に対して、 6 月

間停職する懲戒処分を決定しました。